АДМИНИСТРАЦИЯ
ТУМАКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ИРБЕЙСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

П Р О Т О К О Л
собрания граждан села Тумаково

30.11.2019.                               с.Тумаково                                                       № 8

Председатель собрания: Барбаева И.О. – глава Тумаковского сельсовета.
Секретарь собрания: Орлова Т.В.,  заместитель главы администрации Тумаковского сельсовета.
ПРИСУТСТВОВАЛО – 41 человек.

                               ПОВЕСТКА СОБРАНИЯ:

1. Отчет главы сельсовета Барбаевой И.О. о проделанной работе за 2019 год.
Барбаева И.О. – глава Тумаковского сельсовета.
2. О самообложении на 2020 год.
Барбаева И.О. – глава Тумаковского сельсовета.
3. Об определении мест вывоза мусора.
Барбаева И.О. – глава Тумаковского сельсовета.

1. СЛУШАЛИ: 	Отчет главы сельсовета Барбаевой И.О. о проделанной работе за 2019 год.
С информацией выступила И.О. Барбаева, глава Тумаковского сельсовета. Она представила отчет о проделанной работе сельсовета за 2019 год. Предложила присутствующим оценить работу администрации сельсовета (удовлетворительно, неудовлетворительно).

ВЫСТУПИЛИ:
Беккер Т.Н., депутат Тумаковского сельского Совета депутатов.
Она сказала много добрых слов в адрес главы сельсовета и служащих администрации сельсовета. Всегда можно обратиться за помощью - и ее получишь. Работается легко.

Придеин В.А., житель села Тумаково.
Много раз обращался в администрацию сельсовета. Пришлось приватизировать свою квартиру и квартиру родителей. Помощь квалифицированная. Без проволочек. Спасибо.

Денисенко В.П., жительница села Тумаково.
Я приезжая в селе. И мне часто приходилось обращаться в сельсовет. Молодцы. Всегда спокойно, без криков, без нервов. Мне даже квартиру выделили. Я очень всем благодарна.

Вопрос выносится на голосование.
Результаты голосования:
«За» - 41 человек.
«Против» – нет.
«Воздержался» – нет.

РЕШИЛИ:
1.	Признать работу администрации Тумаковского сельсовета удовлетворительной.

2. СЛУШАЛИ: О самообложении на 2020 год.

С информацией выступила И.О. Барбаева, глава Тумаковского сельсовета. Она проинформировала граждан, что средства самообложения граждан – это целевые платежи, которые расходуются на решение конкретных вопросов территориального значения. Этим они отличаются от налогов, использование которых не связывается с теми или иными целями. Средства самообложения граждан – это разовые платежи. Налоги, в свою очередь, взимаются регулярно, по правилам, закрепленным в законодательстве. Общие признаки налогообложения и самообложения граждан состоят в том, что платежи отчисляются из собственных средств населения и направляются на решение публичных задач. В законодательстве установлены следующие требования: Средства самообложения должны быть разовыми платежами и носить целевой характер. Сумма сбора должна быть одинаковой для всех лиц, которые проживают в пределах муниципалитета. Решение о самообложении граждане должны принять самостоятельно.
Она доложила, что в этом году многое сделано в плане благоустройства и освещения села. Но доходы от уплаты самообложения поступают очень медленно, собрано около 60% запланированной суммы. В 2020 необходимо эти средства пустить на реконструкцию уличного освещения.
Какие предложения будут по сумме самообложения на 2020год?

ВЫСТУПИЛИ:
Иванова Л.И., депутат Тумаковского сельского Совета депутатов.
Она предложила платить по 100 рублей, т.к. с уличным освещением необходимо ещё поработать.

Тарасенко Н.Е., жительница с. Тумаково.
Она поддержала предложение о сумме самообложения в сумме 100 рублей.

Никифорова С.В., жительница с. Тумаково.
Она предложила оставить сумму в 100 рублей.

Вопрос выносится на голосование.
Результаты голосования:
«За» - 41 человек.
«Против» - нет.
«Воздержались» - нет.

РЕШИЛИ:
2. В 2020 году собирать самообложение в сумме 100 рублей.

3. СЛУШАЛИ: Об определении мест вывоза мусора.

С информацией выступила И.О. Барбаева, глава Тумаковского сельсовета. Она сообщила, что запрещено сваливать мусор везде, кроме места свалки по дороге в Хомутово, в 300 метрах от дороги в старую силосную яму. Сейчас везде поставили аншлаги и сообщаем, что за выброс мусора в неположенном месте, нарушителей ждет штраф от 500 рублей до 5 тысяч физическим лицам и от 5 тысяч до 50 тысяч-юридическим лицам. Свалки представляют собой огромную опасность во время весенних пожаров, портят эстетический вид села. На будущее эта проблема будет решаться цивилизованным способом через утилизацию и сортировку в мусорные баки. Но за это тоже придется платить.
РЕШИЛИ:
3. Информацию принять к сведению и стараться соблюдать правила вывоза мусора.

Вопросы повестки дня рассмотрены.

Председатель собрания                                                                     И.О. Барбаева

[bookmark: _GoBack]Секретарь собрания                                                                             Т.В. Орлова